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Úvod
V praxi sa často stretávame s modelmi skutočnosti, ktoré používajú grafy. Kon-
krétny problém, ktorý potrebujeme vyriešiť, potom často môžme previesť na
nejakú zo štandardných grafových úloh. Jednou z takýchto úloh je zistenie, či
daný graf obsahuje daný podgraf - problém izomorfizmu podgrafov.
Tento problém má bohaté aplikácie v rozličných oblastiach, od modelovania

molekúl, cez strojové učenie a rozpoznávanie vzorov, až po algoritmy počítačového
videnia. [1]
Cieľom tejto bakalárskej práce je implementovať a otestovať algoritmus pre

rozpoznávanie izomorfných podgrafov založený na stromových dekompozíciach.
Prvá kapitola sa zaoberá pojmami a výsledkami z teórie grafov, ktoré pre

tento algoritmus potrebujeme.
Druhá kapitola popisuje samotnú implementáciu.
Záver poskytuje zhrnutie získaných výsledkov a naznačuje možné smery pre

ďalší výskum v tejto oblasti.
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1. Prehľad potrebnej teórie
V tejto kapitole sa nachádza stručný zoznam definícii a viet, ktoré budeme po-
trebovať v ďalších častiach práce.
Problém izomorfizmu podgrafov je definovaný nasledovne:

Definícia. [2]
Inštancia: Grafy G = (V1, E1), H = (V2, E2).
Zadanie: Obsahuje G podgraf izomorfný H? Inými slovami, existujú V ⊆ V1,
E ⊆ E1 a bijekcia f : V2 → V , pre ktoré platí, že |V | = |V2|, |E| = |E2| a
{u, v} ∈ E2 ⇔ {f(u), f(v)} ∈ E?

Ako vidíme z [2], tento problém je NP-úplný; pravdepodobne teda pre jeho
všeobecnú inštanciu neexistuje algoritmus s polynomiálnou časovou zložitosťou.
Súčasné algoritmy pre problém izomorfizmu podgrafov môžme rozdeliť do

troch skupín. V prvej skupine sa nachádzajú algoritmy založené na modifikácii a
vylepšeniach backtrackingu, ako napríklad klasický algoritmus Ullmana [3], ale-
bo techniky prerezávania stromu predstavené v [4]. V druhej skupine sú stratégie
poskytujúce približné, ale často dostatočne dobré riešenia - neurónové siete, simu-
lované žíhanie, alebo genetické algoritmy. [1] V neposlednom rade vieme efektívne
riešiť niektoré špeciálne inštancie tohto problému - prípady, keď je G les a H strom
[2], alebo keď má H špecifický tvar [5].
Nešetřil a Mendez vo svojich článkoch [6] a [7] zaviedli pojem tried grafov

s obmedzenou expanziou a poskytli algoritmus pre hľadanie izomorfných pod-
grafov v grafoch, ktoré patria do takýchto tried. Ich algoritmus je založený na
stromovej dekompozícii grafu G. Aby sme sa mohli zaoberať touto problematikou,
potrebujeme najskôr definovať nasledovné pojmy:

Definícia. Vzdialenosť d(x, y) medzi vrcholmi x a y v grafe je dĺžka najkrat-
šej cesty spájajúcej x a y, alebo ∞, ak x a y patria do rozličných komponent
súvislosti.

Definícia ([7]). Polomer súvislého grafu G je definovaný ako:

ρ(G) = min
r∈V (G)

max
x∈V (G)

d(x, r).

Polomer nesúvislého grafu je maximum z polomerov jeho komponent súvislosti.

Definícia ([7]). H je minor grafu G, ak je H možné získať z G postupnosťou
kontrakcií hrán, odstránení hrán a odstránení vrcholov; značíme H < G. Hĺb-
ka minoru H grafu G depth(H,G) je najmenší polomer časti G, ktorú musíme
kontrahovať, aby sme dostali H.

Definícia ([6]). Buď f : N → R. G má expanziu obmedzenú f , ak pre každý
G′ < G získaný kontrakciou disjunktného zjednotenia súvislých grafov s polome-
rom ≤ r a odstraňovaním vrcholov platí, že hranová hustota G′ je zhora ohrani-
čená f(r).

Definícia ([7]). Grad grafu G hodnosti r je

∇r(G) = max
H<G,

depth(H,G)≤r

|E(H)|
|V (H)|

.
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Definícia ([6]). Buď C trieda grafov. C má obmedzenú expanziu, ak ∃f : N → R
t.ž. ∀G ∈ C ∀r : ∇r(G) ≤ f(r).

Teraz si predstavíme definície a výsledky z niekoľkých ďalších potrebných ob-
lastí.

1.1 Acyklické orientácie grafov

Definícia. Buď G = (V,E) neorientovaný graf. Orientácia grafu G je orientovaný
graf G′ = (V,E ′) t.ž. (u, v) ∈ E ⇔ (u, v) ∈ E ′ ∨ (v, u) ∈ E ′.

Veta 1 ([7]). Buď G = (V,E), |V | = n, |E| = m. G má orientáciu s maximálnym
vstupným stupňom k práve vtedy, keď k ≥ ∇0(G). Navyše existuje algoritmus,
ktorý nájde acyklickú orientáciu G s maximálnym vstupným stupňom ⌊2∇0(G)⌋
v čase O(n+m).

Algoritmus funguje nasledovne: nájde v aktuálnom grafe vrchol so stupňom
≤ 2∇0(G), všetkým hranám, ktoré sú s ním incidentné, priradí orientáciu do
tohto vrcholu, odstráni vrchol a zavolá sa rekurzívne na zvyšok grafu.

1.2 Tranzitívne fraternálne augmentácie

Definícia ([7]). Buď G = (V,E) orientovaný graf. Striktná 1-tranzitívna frater-
nálna augmentácia je orientovaný graf H = (V,E ′), kde E ′ obsahuje všetky hrany
z G a navyše spĺňa nasledovné podmienky:

• (x, z), (z, y) ∈ E ⇒ (x, y) ∈ E ′

• (x, z), (y, z) ∈ E ⇒ (x, y), (y, x) alebo oboje ležia v E’

• E’ neobsahuje nijaké ďalšie hrany.

Definícia ([7]). Striktná tranzitívna fraternálna augmentácia orientovaného gra-
fu G je postupnosť G = G1 ⊆ G2 ⊆ . . . Gi ⊆ Gi+1 ⊆ . . . , pre ktorú platí, že Gi+1

je striktná 1-tranzitívna augmentácia Gi pre i ≥ 1.

Tranzitívna fraternálna augmentácia grafu sa dá spočítať v lineárnom čase [7].

1.3 Centrované ofarbenia

Definícia ([6]). Buď p ∈ N . Buď H ľubovoľný súvislý podgraf G. Potom p-
centrované ofarbenie grafu G je ofarbenie grafu G, v ktorom má každé H jednu z
nasledovných vlastností:

• v H sa nejaká farba vyskytuje práve raz

• v H sa vyskytuje aspoň p rozličných farieb.

Ofarbenie grafu, ktoré je p-centrované, sa dá nájsť v lineárnom čase pomocou
štandardného žravého algoritmu [7].
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1.4 Stromové dekompozície

Definícia ([7]). Stromová dekompozícia grafu G je dvojica (T, λ), kde T je strom
a λ je funkcia z vrcholov T do podmnožín V (G) s nasledovnými vlastnosťami:

• ∀v ∈ V (G) : {x ∈ V (T ) : v ∈ λ(x)} indukuje podstrom T

• ∀{v, w} ∈ E(G) ∃x ∈ V (T ) : {v, w} ⊆ λ(x).

Definícia. Uzáver clos(F) zakoreneného lesa F je graf s množinou vrcholov V (F )
a množinou hrán {{x, y}: x je predok y v F ∧ x 6= y}

Definícia. Stromová hĺbka súvislého grafu G je minimálna výška zakoreneného
stromu, ktorého uzáver obsahuje G ako podgraf.

Myšlienka, že centrované ofarbenie grafu sa dá použiť na konštrukciu jeho stro-
movej dekompozície, pochádza z článku [7]. Algoritmus uvedený v tomto článku
ale nefunguje napríklad v prípade cesty na troch vrcholoch. Tu však použijeme
jeho základnú ideu: ak máme centrované ofarbenie grafu G p farbami, vieme z
neho skonštruovať zakorenený les výšky p, ktorý obsahuje G vo svojom uzávere.
Jeden z možných postupov je znázornený v 1.

Ak je G súvislý, algoritmus vráti zakorenený strom Y . Z neho vieme určiť
stromovú dekompozíciu G: položíme T = Y , λ(x) = {v ≤Y x} (kde ≤Y je
čiastočné usporiadanie definované clos(Y)).
Ak je G navyše z triedy grafov s obmedzenou expanziou, jeho stromová de-


[…]

jej veľkosť závisí aj na počte vrcholov grafu G (čo samozrejme zhoršuje časovú
zložitosť).
Ďalej obsahuje triedu DFS. Konštruktor objektov tejto triedy prijíma ako

parameter strom, ktorý sa má prejsť. Každé zavolanie metódy stepDFS() potom
vráti cestu z koreňa stromu do vrcholu, v ktorom sa práve nachádzame počas
prehľadávania do hĺbky.

2.4.10 Subsets.java

Tento súbor obsahuje triedu Subset, ktorá má ako dátové položky podmnožinu
nosnej množiny a jej index. SubsetGenerator dostane v konštruktore ako parame-
tre nosnú množinu a pôvodnú množinu (tú potrebujeme kvôli indexovaniu). Vyge-
nerovaná podmnožina je interne reprezentovaná ako kombinácia indexov prvkov
z nosnej množiny.
Existujú dva základné algoritmy pre generovanie všetkých podmnožín danej

množiny. Prvý postupne inkrementuje čítač a v každom kroku vyberie do pod-
množiny prvky, ktoré zodpovedajú bitom nastaveným na 1. Druhý vracia pod-
množiny v lexikografickom poradí kombinácií prvkov nosnej množiny - postupne
generuje kombinácie rádu 1 . . . |S| [9].
Ďalšiu výzvu predstavuje fakt, že daná podmnožina musí mať počas celého

behu algoritmu stále ten istý index (bez ohľadu na to, akú nosnú množinu prá-
ve skúmame). Kvôli tomuto problému som sa rozhodla nakoniec implementovať
druhý algoritmus, ale ukázalo sa, že trpí rovnakými problémami ako prvý. Po-
sledným riešením je generovať reťazce priradené podmnožinám, ukladať ich do
hešovacej tabuľky a v nej vždy vyhľadať index práve skonštruovanej podmnožiny.
Toto riešenie nie je veľmi efektívne z hľadiska pamäťovej zložitosti, ale pretože
veľkosť nosnej množiny je už obmedzená inými faktormi, ide o dostatočne dobré
riešenie.

2.4.11 Subgraphs.java

Tento súbor obsahuje triedu Subgraph, ktorá reprezentuje podgraf nosného gra-
fu aj s jeho indexom, a triedu SubgraphGenerator, ktorá využíva služby triedy
SubsetGenerator. Využívame fakt, že podgraf je vlastne podmnožina množiny
vrcholov, z ktorej sme odstránili všetky hrany vedúce mimo podmnožinu.

2.4.12 Permutations.java

Tento súbor obsahuje triedy Permutation, ktorá zapuzdruje permutáciu a jej in-
dex do jedného celku, a PermutationGenerator, ktorá generuje všetky permutácie
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z prvkov 0, . . . , n-1 v lexikografickom poradí. Hľadanie nasledujúcej permutácie
je založené na zdrojovom kóde z [10].

2.4.13 Functions.java

Tento súbor obsahuje triedy InjectiveFunction, ktorá zodpovedá prostej funkcii, a
FunctionGenerator, ktorá postupne generuje všetky prosté funkcie z danej mno-
žiny do danej množiny.
Prostá funkcia je reprezentovaná dvojicou <permutácia indexov oboru hod-

nôt, počet relevantných položiek>. Tento spôsob nám zaručuje, že ak budeme
iterovať cez všetky permutácie, z každej vezmeme len príslušný počet prvých po-
ložiek a preskočíme tie, ktoré sme už vygenerovali, prejdeme v konečnom dôsled-
ku všetky variácie daného rádu. O iteráciu cez všetky permutácie sa stará trieda
PermutationGenerator.
Podrobnejší rozbor tejto techniky sa nachádza napríklad v [11].
Funkcia ďalej obsahuje svoj definičný obor, svoj obor hodnôt a zoznam dvojíc

prvkov, ktoré na seba zobrazuje. Tie určuje príslušná variácia oboru hodnôt var:
i-tému prvku definičného oboru je priradený prvok z oboru hodnôt, ktorý sa
nachádza na indexe var[i].
Označme si veľkosť definičného oboru k a veľkosť oboru hodnôt n. Poradie, v

akom sú funkcie generované, potom zodpovedá lexikografickému usporiadaniu na
variáciách z n prvkov rádu k.

2.4.14 Combinatorics.java

Táto trieda obsahuje statické metódy pre výpočet počtu permutácií, variácií a
kombinácií daného rádu z daného počtu prvkov.

2.4.15 SubgraphIsomorphism.java

Tento súbor obsahuje výkonné jadro algoritmu, ktorý slúži na detekciu izomorf-
ných podgrafov.
Môžem predpokladať, že graf H je súvislý (ak nie, rozložím na komponenty

súvislosti a pracujem s každou samostatne). Metóda findIsomorphicSubgraph()
teda prijme medzi svojimi parametrami grafy G a H a nájde stromovú dekompo-
zíciu grafu G. Potom postupne vezme stromovú dekompozíciu každej komponenty
súvislosti G a zavolá na ňu findIsomorphicSubgraphInComponent(). Táto metóda
je presnou implementáciou algoritmu 2.
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Záver
Vzhľadom na to, že implementácia algoritmu sa zatiaľ nejaví ako stopercentne
správna, je ťažké urobiť jednoznačný záver. Je však evidentné, že Java sa nakoniec
neukázala ako vhodný programovací jazyk pre túto úlohu.
Veľkosť vstupného grafu H je obmedzená rozsahom dátového typu int, pre-

tože ostatné dátové typy v Jave nie je možné použiť na indexovanie polí. Pri
implementácii som často musela obchádzať aj iné nedokonalosti a úskalia tohto
jazyka.
Celková myšlienka algoritmu však vyzerá rozumne a použiteľne, a jeho re-

alizácia v inom programovacom jazyku (prípadne s niekoľkými optimalizáciami
spomenutými v kapitole 2) by sa mohla ukázať ako prakticky úspešná.
