Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor práce Jana Rapavá
Název práce Algoritmy založené na omezené expanzi - implementace a vyhodnocení
Rok odevzdání 2014

Studijní program Informatika Studijní obor obecná informatika
------------------------- ------------- ---------------------- --------------------

Autor posudku Mgr. Dušan Knop Role oponent
Pracoviště Katedra aplikované matematiky, Univerzita Karlova

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce ... <i>textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> X
Komentář nebylo splněno zadání, které žádalo funkční implemetaci a zpracování více přístupů, aby bylo možné tyto algoritmy porovnat měřením v praxi

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava ... <i>jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> X
Struktura textu ... <i>kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Komentář textovou část lze hodnotit jako formálně zdařilejší z obou částí, avšak její obsah zdaleka není postačující

Posudek bakalářské práce
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu ... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování ... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X
Stabilita implementace X
Komentář implementační část zasluhuje vyšší pozornost, rozšíření, popřípadě reimplemetaci v jiném vhodnějším jazyku. Rozšíření počtu algoritrnů, ale také zavedení v zadání požadovaných testů, vidím jako nutnou podmínkou k budoucí obhajobě práce.

Celkové hodnocení nevyhovuje
Práci navrhuji na zvláštní ocenění ne

Datum 06.06.2014 Podpis
-------------- ------------ ---------------